

# LABI BŪT

## Bauskas novadā

KULTŪRAS UN TŪRISMA CEĻVEDIS TAVAM PAVASARIM

Gads dzejnieka Viļa Plūdoņa  
jubilejas zīmē

**3. lpp.**

Nāc copēt vimbas un  
pavasari!

**4. lpp.**

Novada svētkos šogad  
atzīmēsim Bauskas pilsētas  
415 gadu jubileju

**6. un 7. lpp.**

Spēkavīrs Jānis Ilgavižs  
un ēteriskā dziedātāja  
Patrīcija Spale iesaka, ko  
labu redzēt, nogaršot un  
darīt Bauskas novadā

**5. un 9. lpp.**

Bauskas pilsētas stāsti

**8. lpp.**

Restorānu nedēļā izbaudi  
garšas piedzīvojumu mūsu  
omulīgajās kafējnīcās un  
restorānos!

**9. lpp.**

Pavasariem piestāv laivošana

**10. un 11. lpp.**



# Esi sveicināts Bauskas novada pavasarī!

Pie mums tas uzplaukst “Par zaļu pat vēl zaļāks” Restorānu nedēļā un, sagaidot Bauskas 415. dzimšanas dienu, aicina izstaigāt mūsu *Zaļo ieleju, kur logos dzeltenī aizkari plīv!*

Šeit nav ne miņas no vienmuļības. Kā ierasts, saules un siltās sezonas atgriešanos sagaidām kustīgi un dzīvīgi. Aprīlī brīvo ūdeņu airētāji sacentīsies slaloma čempionātā lecavas upē, bet makšķerēšanas entuziasti pulcēsies tradicionālajos Vimbu svētkos Mūsas krastā. Tie, kuri vēlas izbaudīt upju plūduma maģiju un Zemgales līdzenuma skatus,

dosies laivošanas piedzīvojumos arī pa Mēmeli un Lielupi.

Vai zināji, ka Bauskas novads pērn atzīts par suņiem draudzīgāko pašvaldību Latvijā? Šeit noteikti atradīsi vietas un pasākumus, kurus droši var apmeklēt kopā ar savu četrkājaino mīluli un justies tikpat labi, kā mājās. Bet, lai brīvajam laikam piešķiltu arī azarta dzirksti, ieplāno dalību suņu sporta notikumā *Mini biatlons ar suni 2024* lecavas pagasta “Salmiņos”.

Cik daudz ir tādu literātu, kuru vārds atkal un atkal nonāk līdz mums dažādos dzīves posmos?

Baušķeniekiem tāds ir Vilis Plūdots. No bezbēdīgām pirmo klašu dzejrindēm par “zaķīšu māti, kas savus bērnus ved pērties” līdz bezkaislīgi industriālam “Vara rati, / Gari plati, / Ratu ratiem garām trauc” skanējumam skolas pēdējos gados. No atmiņā dzīvām klases ekskursijām “Lejeniekos” līdz brīdim, kad paša bērni svētkos “sidraba mēnešīņu veļ pa gaisu”. Plūdoņa gaitas un darbu atskaņas neuzbāzīgi ir kopsolī ar mums. Un šogad jo īpaši, tāpēc ka slavenajam dzejdarim 9. martā aprit 150 un jubilejai par godu būs daudz interesantu sarīkojumu. Atliek tikai izvēlēties savējo!



Dzejnieka Viļa Plūdoņa memoriālā muzeja “Lejenieki” ansamblis ir valsts nozīmes kultūras vēstures piemineklis. Dzīvojamās māja un vairākas saimniecības būves kopā veido tipisku Zemgales viensētas kompleksu.



# Vilim Plūdonim – 150

2024. gads Bauskas novadā tiek aizvadīts mūsu izcilā novadnieka dzejnieka Viļa Plūdoņa zīmē. Latviešu literatūrā viņš pazīstams kā dzejas formas un stila meistars, viens no izcilākajiem dabas lirikiem, kurš izkopies poēmas un balādes žanru, rakstījis arī patriotisko un bērnu dzeju.

**“Es esmu dabas priecās un dzīves traģisma dziesmnieks.”**

*/Plūdons/*

## Uz “Lejeniekiem” iepazīt dzejnieka dzīvi un daiļradi

Vilis Plūdons (dz. Lejenieks) dzimis 1874. gada 9. martā Pilsmuižas (tagad Ceraukstes) pagasta “Lejenieku” mājās, kuras pats dēvējis par dzimtvietu. Tā bija lauku vecsaimniecība ar Zemgales sētai raksturīgo ēku izkārtojumu. Ēku kompleksā ir saglabājusies dzīvojamā māja, klēts, kūts, rija un pagrabs. Kūtī un klētī ir skatāma ekspozīcija par “Lejenieku” saimniecību. Tajā var uzzināt par tradicionālajiem lauku darbiem, iepazīt dažādus darbarīkus.

Pateicoties valsts un pašvaldības piešķirtajam finansējumam, ir restaurēta 19. gadsimta vidū celtā

dzīvojamā māja. Tā ir atjaunota tādā veidolā, kāda tā bija Viļa Plūdoņa dzīves laikā 1930. gados. Balstoties uz dzejnieka radnieku un laikabiedru atmiņām, kā arī mākslas zinātnieces Inas Līnes veikto izpēti, mājas telpas ir atguvušas sākotnējo plānojumu un tajās iekārtots atbilstošs interjers, lai muzeja apmeklētājs justos tā, it kā tūlīt satiks pašu dzejnieku, kas ir izgājis kaut kur ārā, savā dārzā.

Muzejā aplūkojamas laikmetam atbilstošas mēbeles un citi māj-saimniecības priekšmeti, kas piemēlēti gan no Bauskas muzeja krājuma, gan iepirkti un restaurēti jaunās ekspozīcijas tapšanas gaitā.

“Lejenieki” ir vieta, kur sastapt Viļa Plūdoņa dzejā krāšņi attēloto dabas daili – vērot gadalaiku nokrāsas koku un krūmāju lapotnēs un koku atspulgus Mēmeles rāmajā plūdomā, klausīties gājputnu balsis un vēja šalkoņu tīrumu līdzienajās ārēs.

## Atdusas vietu radījis pats

Viļa Plūdoņa jubilejas gadu sagaidot, ir atjaunināta arī dzejnieka un viņa tuvinieku atdusas vieta Plūdoņa kapsētā, kas atrodas skaistā priežu mežā netālu no “Lejeniekiem”.

Plūdoņa kapsēta ir īpaša arī ar to, ka to savulaik labiekārtojais pats Vilis Plūdons, izmantojot Tēvze-

mes balvā saņemtos līdzekļus, bet kapsētas vārtus projektējis viņa znots Ansis Bērziņš.

## Vilis Plūdons un Bauska

Pilsētas un Viļa Plūdoņa vārds vispirms sasaistīts ar divām vietām Bauskā. Pirmā ir Pilsmuižas pagastskola, kas atradās tagadējā Salātu un Mazās Salātu ielas krustojumā. Tur Vilis uzsāka mācības 1884. gadā. Otrā – Bauskas pilsētas skola, kur laikā no 1887. līdz 1890. gadam Lejenieku ģimenes trešais dēls stiprināja pārliecību par vecāsmātes izdziedāto gara mantojumu un vārda spēku.

Vai Vilis, iedams pa Pils ielu Bauskā, varēja iedomāties, ka tai reiz būs dots viņa paša vārds? Tas varēja būt vien liels sapnis vienkāršas zemnieku ģimenes atvasei, taču Viļa apņēmībai un centīgumam piemērots sapnis. Savukārt tu, ejot no viena pilsētas gala līdz otram, mēģini saprast, kura Viļa Plūdoņa daiļrades šķautne palikusi neiepazīta: vai tā būtu romantiska, nemitīgu ilgu stīga, bērņības tēlojumi, baismas nojausmas darbi, patriotiskā dzeja vai dabas lirika...

Ja ir jāizvēlas starp ikdienas darbu skrējieni un grāmatu, tad iesakām izvēlēties otro, jo Plūdons par vislielāko varoņdarbu sauca dueli ar sevi. Atklāj Plūdoni no jauna!



Informāciju par Viļa Plūdoņa jubilejas gada daudzveidīgo pasākumu klāstu meklē tīmekļvietnes [www.bauskasnovads.lv](http://www.bauskasnovads.lv) sadaļā *Novads > Par novadu > Vilim Plūdonim 150* vai sekojot šim kvadrātkodam:



# Nāc copēt vimbas un pavasari!



Bauska ir viena no Latvijas vimbu makšķerēšanas galvaspilsētām, tāpēc 20. aprīlī ar dzīvo mūziku, kūpinātu vimbu smaržu, Labas gribas makšķerēšanas sacensībām un citām nodarbēm Mūsas upes labajā krastā (Krasta iela pie Bauskas stadiona) tiks aizvadīti jau sestie “Vimbu svētki”. Šogad ar izglītojošām aktivitātēm apmeklētāji tiks aicināti pievērsties ūdens piesārņojuma un tā samazināšanas tēmai.

Lai pievilinātu raženāko lomu, visagrāk svētku dienu uzsāks Labas gribas makšķerēšanas sacensību dalībnieki. Interesanti, ka pirmajos svētkos 2017. gadā sacensībās piedalījās tikai 19 copes

mīļi, taču pērn upes malā pulcējās jau 95 makšķernieki. Katram copmanim ir savi noslēpumi brangākā loma pievilināšanai, un ar tiem jau dalās tikai retais. Taču svētkos, vēriģi staigājot gar sacensību dalībniekiem piepildīto upes malu, kādu no stīkiem noteikti izdosies aizgūt arī sev.

Kamēr copes entuziasti ļausies makšķerēšanas priekam, citi svētku svinētāji varēs baudīt Latvijā pazīstamu mūziķu uzstāšanos, izzinošas spēles, radošas nodarbes, iepirkties mājražotāju tirdziņā un vēl. Šogad uz svētku skatuves kāps asprātīgā muzikālā apvienība “Gapoljeri” un nostalgiskā popa grupa “Kautkaili”, bet jaunākos apmeklētājus ar koncertprogrammu “Drošības festivāls” iedrošinās mūziķis Arturs Gruzdiņš.

*“Daba mostas, vimbas nāk, un Mūsas upes krastos riktējas pavasara sveicēji – dzied, ēd, dejo, vimbu ķer un smaidā pavērtām nāšim tver pavasara gaisu! Tiekamies pie upes!” aicina aktieris un grupas “Gapoljeri” dalībnieks Kristians Kareļins.*



“Vimbu svētku” aktualitātes un jaunumi:

[kultura.bauska.lv](http://kultura.bauska.lv)

[/vimbusvetki](https://www.facebook.com/vimbusvetki)

[/vimbu.svetki](https://www.instagram.com/vimbu.svetki)

# Pavasara aromātiskā delikatese – kūpinātas vimbas

Pavasaris nāk ne tikai ar gājputnu atgriešanos, sulu tecināšanu un gaismas uzvaru pārtumsu. Šajā laikā īpašā nārsta ceļojumā dodas vimbas, kāpjot pa upi uz augšu, un Mūsa, Mēmele un Lielupe kļūst par makšķernieku paradīzi.

Vimbas ir atļauts ķert visu gadu, bet par īstu delikatesi tās kļūst tieši nārsta laikā – aptuveni no marta vidus līdz aprīļa 20. datumam, kad ir vistreknākās, teic kaislīgs makšķernieks un vimbu kūpināšanas entuziasts Guntars Simanovičs jeb plašākai sabiedrībai zināmais pasākumu organizators un dīdžejs Gunčs.

Ir dzirdēts, ka vimbas var pagatavot dažādi: cept, marinēt un ēst pat svaigas, taču DJ Gunčs priekšroku dod aromātiskam, kūpinātam gardumam, kuru nu jau septiņus gadus gatavo pats.

Kūpināšanai vislabākās esot lie-

lās vimbas, kuru svars ir aptuveni 400-500 grami. Tā kā kūpinātavā ietilpst 30 zivis, tad ar vienas dienas lomu nepietiek. Pilnai kūpinātavai sakrāj vairāku dienu guvumu vai nopērk no citiem makšķerniekiem. Zivis izķidā un liek vēsumā. Vimbas, kas jau kādu dienu ir atpūtušās ledusskapī, kūpināšanai der labāk. Zivis noskalo, nosusina un liek kūpinātavā.

Kūpināšanas process 70-80 grādu karstumā ilgst 1,5-2 stundas. Process visu laiku jāvaktē. Aptuveni pēc stundas zivis samaina vietām, jo temperatūra uz augšējā un apakšējā plaukta tomēr atšķiras. Kūpināšanai izmanto alkšņa malku: sākumā sausu, lai *uzceltu* nepieciešamo temperatūru, bet pēc tam čubina ar zaļu, lai veidojas garšīgs dūms. Svarīgi zivis nepāržāvēt, jo tad būs sausas. Pārvelkot ar pirkstu, tām jābūt vēl mitrām.

Vimbu kūpināšanas metodes

esot vairākas, bet DJ Gunčs zivis vispirms nokūpina un tikai pēc tam vēl karstām uzkaisa sāli un ķiplokus. Tad saliek citu virs citas un pārsedz, lai savelkas. Pēc 15-20 minūtēm var likt galdā.

DJ Gunčs vienmēr aizved kādu paša kūpināto zivi arī Rīgas draugiem, jo visi gaidot šo īpašo pavasara delikatesi. Tirgū pirktais nestāvot blakus!



## Iesaka Jānis Ilgavižs

dzimis, audzis un joprojām dzīvo Pilsrundālē, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Reģionālās plānošanas nodaļas vecākais konsultants, Latvijas spēkavīrs, pagājušajā gadā jau septīto reizi labojis pasaules rekordu *trap bar* svaru stieņa vilkmē no zemes, paceļot 415 kg, 2023. gada pasaules 1. vietas ieguvējs *push&pull* disciplīnā *Masters 40-44* vecuma grupā svara kategorijā līdz 125 kg.

### Labi redzēt

Neesmu liels izklaižu cienītājs, jo cītīgi pieturos pie sportiskā režīma. Taču noteikti visiem, kuri plāno apmeklēt Rundāles pili (un tā noteikti ir jāapskata), iesaku maršrutu mazliet paplašināt un iekļaut tajā vietas, kas pēdējos gados strauji attīstījušās tepat - dažu kilometru attālumā no pils. Viena brauciena ietvaros būs gan ko redzēt, gan gardi paēst, gan izkustēties svaigā gaisā.

### Labi paēst un degustēt

Ļoti omulīga vieta ar garšīgu ēdienu ir pils pagraba kafejnīca "Ozollāde". Tuvumā ir arī citas labas ēstuves, taču apziņa, ka esi ieturējis maltīti pilnī, vien ir ko vērtā!

### Darīt

Atjaunotā kultūrtelpa "Mežotnes baznīca" ir vieta, kur iepazīt senā pilskalna vēsturi un uzkāpt 27 metrus augstajā skatu tornī, turklāt tās apkārtnē ir lieliska pastaigu vieta, jo te izveidotas vairākas takas un skatu platformas. Tūrisma sezonā pār pontontiltu var aizstaigāt uz otru Lielupes krastu, kur atrodas Mežotnes pils.

Ļoti patīk, kā pēdējos gados ir atdzimušas Rundāles ūdensdzirnavas. Ir gan muzejs, gan atpūtas iespējas labiekārtotajā teritorijā pie Īslīces upes: iekārtota pludmales zona, rotaļu laukums bērniem, var pavizināties ar katarāniem un laivām.



**ZEM ZELTA OZOLA ZARIEM  
TAJĀ, TAJĀ ZAĻĀ IELEJĀ**

# Mūsu Zaļās ielejas svētki

**1. jūnijā, svinot Bauskas 415. dzimšanas dienu, aicinām izstaigāt mūsu Zaļo ieleju, kur logos dzeltenie aizkari plīv!**

Edvīna Zariņa dziesma ar Skaidrītes Kaldupes vārdiem “Dzeltenie aizkari” Bauskas puses iedzīvotāju vidū kļuvusi par iemīļotu melodiju. Ja kompozīcijas pantiņu vārdus varbūt kādam vēl gadās aizmirst, tad skanīgo piedziedājumu ar vērīgo aicinājumu nesamīt skudru un tam sekojošo “na-na-na-na” rindu sirsnīgi dzied līdzī arī tie, kuri citkārt atrunājas,

ka dziedāt viņi neprotot. Šī gada pilsētas svētkos, dzelteniem aizkariem plīvot, ļausim dziesmas rindām atspīdēt pilsētas ainavā un sapīt mūsu Zaļās ielejas stāstu. Vairākās vietās Bauskā saulstaru dzīpari šķetinās, kas esam un kurp upju straumes mūnes. Atcerēsimies košos bērnības sapņus, baudīsim saulainu kopabūšanu kādā no pilsētas skvēriem, gaiņāsim gurdumu, sportojot kopā ar *Ghetto Games*, atšķirsim mūsu vēstures lappuses un svinīgi sanāksim vietās, kur satiekamies ik dienu.

**Izstāde “Bauska gleznotāju un grafiķu acīm”**

Šogad Bauskai apert 415 gadi. Šis gads ir nozīmīgs arī ar to, ka tiks atvērta biedrības “Meistars Gothards” 2023. gada nogalē izdotā grāmata “Bauska gleznotāju un grafiķu acīm”. Tā rāda mākslas darbus, kuros iemūžināta Bauska dažādu paaudžu un dažādu tautību mākslinieku skatījumā. Atzīmējot svētkus, Bauskas muzejā 31. maijā tiks atklāta mākslas izstāde “Bauska gleznotāju un grafiķu acīm” - veltījums pilsētai 415 gadu jubilejā.

Izstādes koncepcijā ietverti trīs laika periodi: pirmais – 20. gadsimtā tapušie darbi no Bauskas muzeja krājuma un mākslinieku privātkolekcijām; otrais - glezniecības plenēros “Bauskas vasara” (2004-2019) radītie mākslas darbi, kuri veido 21. gadsimta sākuma posma atspoguļojumu ainavu glezniecībā Bauskas pilsētvidē; trešais – laiks caur gadu simtiem, sākot no 1701. gada līdz mūsdienām: grafikas, akvareļi, zīmējumi, skices, pastkartes.

Aicinām atklāt bagātīgo un dažādo profesionālu mākslinieku radīto darbu kolekciju!



Zigurds Gustiņš. Vecā Bauska. 20. gadsimta 40. gadi.



### Karpa dārzs

Kad, pūtēju orķestra priecināti, pilsētnieki būs modušies, Karpa dārzā ikviens tiks gaidīts uz rīta vingrošanu kopā ar Bauskas slimnīcas speciālistiem, kam sekos baltais brokastu pikniks un bingo spēle pianista Ērika Prilucka pavadībā. Ja nu dienas gaitās acīs parādīsies nogurums, Karpa dārzs būs vieta atelpai ar galda spēlēm un citām nesteidzīgām aktivitātēm.

### Pasaku ieleja

Pļava netālu no Bauskas peldbaseina 1. jūnijā pārtaps par krāsainu pasaku ieleju, kur pieneņu vainagā iepīt visus bērniības košākos saulesstarus. Pasaku ielejā notiks Bauskas apvienības pārvaldes teritorijā 2023. gadā dzimušo bērniņu sveikšana, savus talantus rādīs vokālās studijas "Pigoriņi" un Bauskas Bērnu un jauniešu centra dalībnieki, bet sanākušos līdzī dziedāt aicinās populārais lācis Ričijs Rū un viņa draugi.

### Tirgus

Radošie un darošie vienkopus sanāks Rīgas ielā, kuras lielceļa garumā stiepsies daudzveidīgs amatnieku un mājražotāju tirgus.

### Viduslaiku diena Bauskas pilī

Bauskas pilī varēs izjust atmosfēru, kāda valdījusi viduslaiku svētkos. Klātienē varēs vērot, kā bruņinieki mērojas spēkiem veiklībā un kaujas tehnikā pēc labākajām viduslaiku tradīcijām. Viduslaiku atmosfēru ar dejām iedzīvinās Krakovas deju galma balets, kā arī darbosies viduslaiku amatnieku tirgus.

### Ghetto Games sporta svētki

Bauskas pilsētas Rātslaukumā gaidīsim ikvienu sportotāju un līdzjutēju iesaistīties aizraujošās aktivitātēs. Starptautiskais 3x3 basketbola turnīrs *Ghetto Basket* norisināsies vairākās grupās, bet īpašais saldais ēdiens būs PRO grupa, kurā Baltijas labākās 3x3 basketbola komandas cīnīsies par ceļazīmēm uz kādu no FIBA turnīriem. Būs arī bērnu *slam-dunk* konkurss basketbolā, ielu futbola turnīrs, jaukto ciņu turnīrs, dažādas aktivitātes ģimeņiem, priekšnesumi un atrakcijas.

### Bauskas Pilskalna parks

Svētku noslēgumā būs kopā gleznainajā Bauskas Pilskalna parkā, kur lieluzvedumā vēl reizi novērtēsim, cik labi būt mūsu

mājās - Bauskā, bet vakaru pavadīsim, dziedot un dejojot kopā ar grupām "Klaidonis" un "Zelta kniede".

*Nāc, iesim!*



Seko līdzī svētku aktualitātēm [www.bauskasnovads.lv](http://www.bauskasnovads.lv) sadaļā *Novads > Par novadu > Bauskas novada svētki "Zem zelta ozola zariem"* vai sekojot kvadrātkodam:



# Bauskai – 415

1469. gadā rakstītajos dokumentos pirmo reizi pēc Bauskas pils uzcelšanas ir minēta Bauskas garīgā draudze, kas apvienoja pils un apkārtnes kristiešus. Līdz ar to var pieņemt, ka jau pils celtniecības laikā aiz tās mūriem bija izveidojusies neliela apmetne, kas vēstures avotos dēvēta par Vairogmiestu (*vācu val.* – “*Schildburg*”). 16. gadsimta sākumā tā līdzinājusies jau pilsētveida apmetnei un tajā atradās Sv. Ģertrūdes baznīca, Sv. Antonija kapela (iespējams, ka ir bijis tikai viens dievnams ar diviem dažādiem, laika gaitā mainītiem, nosaukumiem), pirts, krogs, apkārtnes muižnieku dzīvojamās mājas un vēl dažas ēkas. 1570. gadā dokumentos ir minēta Bauskas draudzei piederoša jaunuzcelta skolas ēka, kas, visticamāk, atradās turpat Vairogmiestā. Savukārt nedaudz agrāk, 1555. gadā, Livonijas piļu sarakstā lasāms, ka Bauskā ir izcila pils ar pilsētu, kas atrodas uz pakalna starp Mūsas un Mēmeles upi. Vai toreizējo apmetni var dēvēt par pilsētu? Par to mūsdienu vēstures pētnieku domas dalās, jo nav nevienas vēstures liecības jeb dokumenta, kurā būtu minēta pilsētas tiesību piešķiršana Bauskai jau 16. gadsimtā, bet ir zināms, ka gadsimta otrajā pusē un beigās tobrīd nelielā pilsētveida apmetne blakus pilij bija pārapdzīvota un

ierobežotā teritorija traucēja tās tālāku attīstību. Tāpēc Livonijas kara laikā, 1562. gadā, izveidotās Kurzemes un Zemgales hercogistes valdnieks hercogs Gothards Ketlers plānoja jaunas pilsētas veidošanu.

Daži vēsturnieki ir izteikuši viedokli, ka vienlaicīgi ar Vairogmiestu blakus pilij ir pastāvējusi vēl viena apdzīvota vieta pie Mēmeles brasla tagadējās vecpilsētas teritorijā, ko apdzīvojuši amatnieki un tirgotāji, tomēr šim pieņēmumam nav apstiprinājumu ne rakstītajos vēstures avotos, ne arī arheoloģiskajās liecībās.

Lai vai kā, 16. gadsimta otrajā pusē un 17. gadsimta sākumā tagadējās vecpilsētas vietā tika iemērīts ielu tīklojums, jau 1573. gadā uzcelta Sv. Trīsvienības baznīca (tagadējā Saules dārzā), bet 1594. gadā – Sv. Gara baznīca. Paralēli tam aiz pils savā vecajā vietā turpināja pastāvēt Vairogmiests, un pagāja vēl pāris desmiti gadu, kamēr tur esošā apbūve pamazām tika nojaukta un iedzīvotāji pārcēlās uz jauno pilsētas vietu.

Pilsētas tiesību piešķiršanas gads Bauskai nav zināms, tāpēc par to tiek uzskatīts 1609. gads, kad toreizējais Kurzemes un Zemgales hercogs Fridrihs Ketlers (iepriekšējā hercoga Gotharda Ketlera dēls) dāvāja pilsētai



*Bauskas ģerbonis pilsētas zīmoga nospiedumā.*



*Sv. Gara luterāņu baznīcas solā, 17. gadsimts*

zīmogu ar lauvas attēlu. Tādēļ pilsētas jubileju gadskārtas skaita no šī gada. 1615. gada 18. decembrī hercogs Fridrihs Bauskai deva privilēģiju jeb atļāva būvēt pilsētas rātsnamu, bet 1635. gadā apstiprināja Bauskas pilsētas Kārtības rulli, kas gandrīz negrozītā veidā noteica pilsētas pārvaldi un vispārējo kārtību šeit turpmākos divus gadsimtus.

*Johana Kristofera Broceš 1792. gada zīmējums. Bauskas pilsētas panorāma ar pilsdrupām, Sv. Gara luterāņu baznīcas un rātsnama torņiem.*



## Restorānu nedēļa

08.03.-17.03.

**Astoņi Bauskas novada uzņēmumi no 8. līdz 17. martam aicina uz Restorānu nedēļu. Pasākuma tēma ir pavasaris, bet moto – “Par zaļu pat vēl zaļāks”.**

Restorānu nedēļas apmeklētājiem būs iespēja baudīt īpašas pavasarīgas un veselīgas trīs kārtu maltītes par pievilcīgu cenu. Restorānu nedēļas mērķis ir veicināt novada gastronomiskā

piedāvājuma popularizēšanu, kā arī simboliski atklāt pavasara sezonu novada restorānos un kafējnīcās. Pasākumā piedalās restorāni “Miķelis”, “Mežs Kungs”, “Mūza”, “Rožmalas”, krogi “Aveņi”, “Taverna”, kafējnīcas “Wild Rančo” un “Baltā māja”.

Nāc un izbaudi garšas piedzīvojumu mūsu omulīgajās kafējnīcās un restorānos!

Restorānu nedēļas piedāvājums:



## Iesaka Patrīcija Spale

Iecavas vidusskolas un Iecavas Mūzikas un mākslas skolas absolvente, televīzijas šova “X Faktors” 5. sezonas fināliste, televīzijas šova “Supernova 2024” pusfināliste.

### Darīt

Bauskas novadā ir daudz dažādu aktivitāšu un apskates vērtu objektu. Man vienmēr mīļas un svarīgas ir bijušas pastaigas svaigā gaisā, tajās es dodos gan viena, gan kopā ar draugiem un ģimeni. Iecavas Sila meža parks noteikti ir viena no skaistākajām pastaigu vietām Iecavā. Tā ir ideāla vieta gan fizisku aktivitāšu veikšanai, gan spēku atjaunošanai. Ieteiktu apmeklēt arī Bauskas pilskalna teritoriju, kas piedāvā daudzas iespējas pastaigām, pārgājieniem un piknikiem. Tas ir lielisks galamērķis tiem, kuri mīl aktīvu atpūtu dabā.

### Labi redzēt

Visa gada garumā novada kultūras nami sniedz plašas kultūras

atpūtas iespējas: izrādes, izstādes, koncertus. Neatkarīgi no tā, vai jūs mīlat teātri, mūziku, gleznanas vai deju, jums būs iespēja atrast ko interesantu un aizraujošu. Tas ir lielisks veids, kā pavadīt laiku kopā ar ģimeni un draugiem. Īpaši iesaku aplūkot Iecavas kultūras nama piedāvāto pasākumu klāstu, tie norisinās gandrīz katru sestdienu.

### Labi paēst un degustēt

Es noteikti iesaku iegriezties Iecavas kafējnīcā “Viestarti”, lai baudītu gardus ēdienus un atpūtos no ikdienas steigas. Viņu vista banānu karija mērcē tiešām ir kaut kas īpašs. Porcijas ir tik lielas, ka ar vienu pilnīgi pietiks divām personām, īpaši, ja vēlies saglabāt vietu desertam vai uzkodai.



# Vai esi gatavs aizraujošam laivu piedzīvojumam un upes plūduma maģijai?

Ja dosies laivot ar “Brāļu laivām” maršrutā Bauska–Mežotne vai Zluktenes muiža–Bauska, varēsi apskatīt Zemgales līdzenumus, mežus, pļavas, pilis, dolomīta atsegumus, kā arī redzēt neskaitāmus putnus un dzirdēt to dziesmas.

Turklāt šie laivošanas posmi ir īpaši piemēroti tiem, kam bail no straujām vai dziļām upēm. Te upe ir līgana un sekla, kas bez lieka satraukuma laivošanu ļauj baudīt vecākiem kopā ar bērniem.

“Brāļu laivu” nomas īpašnieks Normunds Barkāns savu pirmo laivošanas pieredzi guvis braucienā ar jūras kajaku. Tas tik ļoti iepaticies, ka viņš paturējis prātā – “pienāks diena, un man arī tāds būs!” Tā nu pirms trim gadiem izveidotas “Brāļu laivas” ar pirmajiem desmit jūras kajakiem. Pateicoties dalībai LEADER projektu konkursā, izdevies laivu klāstu papildināt, un pašlaik laivotājiem ir pieejami jau 32 kajaki. Braucienā vienlaikus var doties pat 68 cilvēku liela kompānija.

Maršrutu kopumā ir daudz, un tie atšķiras gan ar garumu un lokāciju, gan arī ar objektiem, kas sastopami pa ceļam. Ja plānots divu dienu brauciens ar nakšņošanu, tad iecienīts ir maršruts pa Mēmeles upi ar palikšanu pie Ānes-Mē-

meles muižas, kur upes krastā ir uzbūvēta lapene un atpūtas vieta, vai kempinga vietā “Atpūtas” Vecsaules pagastā. Laivotājiem vienmēr tiek pastāstīts, kas ir pa ceļam, ko var apskatīt un kur ieturēt maltīti. Bieži laivotāji jautā, kur var garšīgi paēst. Pie Mūsas upes viena no šādām iespējām ir atpūtas kompleksā “Miķelis”. Tik ērti - noliec laivu un ej pudienot!

Pārsvārā viesiem tiek piedāvāta laivošana pa Bauskas novada upēm: Mūsu, Mēmeli, Lielupi. “Ja viesi aptuveni zina, ko vēlas, tad varam noorganizēt jebko,” ir pārliecināts Normunds. Tas var būt gan laivošanas-zupošanas pasākums ar gardu ēdienu kādā skaistā vietā brauciena noslēgumā, gan vecpuišu ballīte, jubileja vai draugu saietas pasākums. “Brāļu laivās” jau top jaunas idejas, ko jaunajā sezonā piedāvāt aktīvās atpūtas cienītājiem.

Normunds ir gandarīts, ka klientiem var piedāvāt kvalitatīvu pakalpojumu. Lielākais prieks ir redzēt laivotāju smaidus, kad tie atgriežas no brauciena. “Ir vērtīgi, ka pie mums brauc ģimenes ar bērniem, jauniešu kompānijas, vecvecāki, kuri no mājām “izvilkuši” savus mazbērnus. Viņi iepazīst jaunas vietas, aktīvi pavada laiku un izklaidējās pie dabas, nevis sēž pie telefoniem.”





# Upe – tas ir dabisks antidepresants

**Kad tu nopērc zemes gabalu un tur ir upe, tad ar laiku saproti, ka te garām tek eiro un lietas labā jāsāk kaut ko darīt. Tā tas notika arī ar atpūtas vietas “Lutauši” saimniekiem Andželu un Edgaru Bričiem. Pēc īpašuma iegādes paņēmuši kredītu mājas atjaunošanai, bet tad saprata, ka prātīgāk būtu ieguldīt tur, kur līdzekļi nāk atpakaļ.**

“Lutauši” atrodas Kurmenes pagastā Mēmeles upes krastā. Gadu gaitā soli pa solītim no krūmiem aizaugušas vietas te izveidota plaša atpūtas vieta ar kempinga mājiņām, pirtiņu, estrādi, sporta laukumu, deju placi un citiem labumiem. Telšu vietā vienlaikus var uzņemt pat 200 cilvēkus. Ne velti “Lutaušos” savām sporta spēlēm vai atpūtas

pasākumiem bieži vien izvēlas lielāki un mazāki kolektīvi.

Atpūtas vietā sākotnēji laivotājiem piedāvātas tikai telšu vietas, taču, pakalpojumu klāstam augot, pamazām iegādātas pašu laivas – nu jau “Lutaušos” to ir 60. Uz jautājumu, kad sākas laivošanas sezona, atbilde ir viena – kad Mēmelē iziet ledus. Un, tā kā daba ne vienmēr ir pronozējama, tad mēdz būt ļoti dažādi. Agrākais sezonas atklāšanas brauciens bijis jau 10. janvārī.

“Lutaušos” klientiem piedāvā vairākus laivošanas maršrutus, tā teikt - katram pēc savas gaumes un varēšanas. Viens no populārākajiem ir maršruts no Grīvnieku HES Dienvidsusējas upē līdz “Lutaušiem”. Otrajā dienā to var turpināt, dodoties pa Mēmeli līdz

Skaistkalnei. Ir arī maršruti, kas piemēroti laivošanai ar bērniem.

Andžela un Edgars atzīst, ka sezonas laikā darba ir daudz, tādēļ pašiem samērā reti izdodas baudīt laivošanas burvību. Toties enerģiju dod pozitīvo emociju gamma un smaidi klientu sejās, kad viņi sasniedz laivošanas gala mērķi. Atbrauc saguruši, bet aizbrauc spīdošām acīm. Un vēlāk piezvana, lai rezervētu datumu jaunam braucienam. “Upe – tas ir dabisks antidepresants, kas noņem visu stresu,” ir pārliecinājušies “Lutaušu” saimnieki. “Visapkārt miers un svaigs gaiss, kaut kur zied ūdensrozes, ūdens līgani šūpo laivu, skan putnu simfonija, smaržo liepas un upes mētras – vai nav iedvesmojoši? Daba ir fantastiska!”

**Bauskas novadā iecienītākās upes laivošanai ir Mēmele un Lielupe, atsevišķi posmi arī Mūsas un Iecavas upē.**

**Populāri maršruti Bauskas novadā:**

- Pa Mēmeli no Lielmēmeles līdz Skaistkalnei (“Leišmalītes tūrisma ceļš”), no Skaistkalnes līdz Bauskai
- Pa Lielupi no Bauskas līdz Mežotnei (“Iekustīni Lielupi”)
- Pa Iecavu no Bārbeles līdz Iecavai

**Šos maršrutus apkalpo vairāki mūsu novada laivu nomas pakalpojumu sniedzēji:**



# Pasākumi Bauskas novadā

## VĒRTS IEPLĀNOT!

2.03., 6.04. un 4.05. Tehniski radošās darbnīcas Bauskas motormuzejā

9.03. un 6.04. Interjera ekspozīcijas atvērtā ekskursija Bauskas rātsnamā

### Marts

8.-17.03. Bauskas novada Restorānu nedēļa

8.03. Bezmaksas ekskursija "Sieviešu loma autobūvē" Bauskas motormuzejā

8.03. Lirisku noskaņu koncerts lecavas kultūras namā

Dziedātājs Daumants Kalniņš un pianists Romāns Vendiņš.

9.03. Dzejas un mūzikas izrāde "Ziemeļnieks" Mazmežotnes muižā

16.03. Romantisks koncerts Bauskas pilī  
Dziedātāja Elza Rozentāle un ģitārists Gints Smukais.

16.03. Sarunu vakars "Krauze pret Krauzi" Bauskas Kultūras centrā

20.03. Lielās dienas sagaidīšanas rituāls "Evertos"

21.03. Ģirta Ķestera jubilejas izrāde "Vīrietis, kurš gaida" Bauskas Kultūras centrā

23.03. Vēstures lasījumi "Bauskai 415": Sv. Gara baznīcai – 430

31.03. Lieldienu pietura Bauskas Kultūras centra pagalmā

### Aprīlis

6.04. Liepājas simfoniskā orķestra koncerts «Baroka mūzikas ģēniji» Rundāles pils Baltajā zālē

11.04. Humora vakars "Ufo, izstāsti vēl kādu joku!" Bauskas Kultūras centrā

13.04. Senā dzīvesveida skola "Higiēna renesanses laikmetā" Bauskas pilī

13. un 14.04. Brīvo ūdeņu kauss/lecavas čempionāts airēšanas slalomā upē pie lecavas parka

20.04. Vimbu svētki Bauskā

27.04. Vēstures lasījumi "Bauskai 415": Bauskas pilsēta

28.04. Grupas "Menuets" jubilejas koncerts Bauskas Kultūras centrā

### Maijs

4.05. Grupas "Turaidas Roze" koncerts Bauskas Rātslaukumā

Koncerta skatītājus priecēs arī tautas deju ansamblis "Madaras", ar kuru kopā dejos dziedātāja Olga Rajecka.

4.05. Ūsiņu laika Uguns rituāls "Evertos"

4.05. "Latvian Blues Band" koncerts Mazmežotnes muižā

4.05. Tradicionālie 4. maija svētki saimniecībā "Vaidelotes"

4.05. Rotu un fotogrāfiju izstāde "Viņas ziemeļu sauciens" Rundāles multifunkcionālajā centrā

11.05. Tradicionālie "Sējas svētki" Ausekļu dzirnavās

18.05. Starptautiskā Muzeju nakts novada muzejos

25.05. Suņu sporta sacensības "Mini biatlons ar suni 2024" lecavas pagasta "Salmiņos"

25. un 26.05. Citādas brīvdienas veselībai "Atslodzes dienas" "Evertos"

13.-31.05. Tulpju ziedēšana Rundāles pils parkā



## UZZINI, KĀ AIZRAUJOŠI PAVADĪT BRĪVDIENAS BAUSKAS NOVADĀ!

Tu ceļo viens, divatā, kopā ar ģimeni vai draugu lokā un vēlies uzzināt aktuālo piedāvājumu? Aizpildi interaktīvo testu un noskaidro sev piemērotāko! Aiziet!

Izdevējs: Bauskas novada pašvaldība. Salikts un iespiests: SIA "Latgales druka"

Teksts un fotogrāfijas: Bauskas novada administrācija, Bauskas Kultūras centrs, Bauskas muzejs,

Viļa Plūdoņa muzejs, Bauskas novada Tūrisma informācijas centrs, Bauskas pils muzejs, Nauris Veiss, Anastasija Petuhova, Arnis Indriks, Ģirts Donerblics, Ilja van de Pavert, tūrisma pakalpojumu sniedzēji un personīgais arhīvs.

Tirāža – 400 eks.



visit.bauska.lv www.bauskasnovads.lv